
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 64 

 Data 20/02/2026 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 38 DEL 20/02/2026 

 

 OGGETTO: Decisione a contrarre per intervento urgente di ripristino del manto 
stradale mediante stesura di conglomerato bituminoso a caldo sul territorio 
comunale di Furnari – Impegno di spesa e affidamento – CIG: BA81D58BC6 
 
L’anno 2026  il giorno 20  del mese di febbraio, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
 
PREMESSO CHE: 
– nel centro abitato di Furnari e nella frazione Tonnarella sono presenti diffuse criticità del 
manto stradale asfaltato, con buche, cedimenti e distacco del tappetino d’usura; 
– le intense e persistenti precipitazioni atmosferiche, riconducibili al transito dei cicloni 
denominati “Harry” e “Ulrike”, hanno aggravato in modo significativo lo stato di conservazione 
delle sedi viarie; 
– le infiltrazioni di acqua piovana all’interno delle microfessurazioni del manto bituminoso 
hanno determinato un progressivo indebolimento della struttura superficiale, con successivo 
distacco di porzioni di asfalto; 
– dissesti che in precedenza si presentavano come lievi irregolarità si sono trasformati in 
cavità profonde e con bordi frastagliati, concretamente idonee a generare situazioni di pericolo 
per la circolazione; 
– in particolare, le maggiori criticità sono state riscontrate lungo via Camparia, via Vespri 
Siciliani, la strada di collegamento con Baia Calipso nella frazione Saiatine, via 
Risorgimento, via Nuovo Russo e via Giardini, dove il manto stradale presenta diffuse 
condizioni di ammaloramento tali da compromettere la sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale; 
– la mancata esecuzione dell’intervento comporterebbe il concreto rischio di sinistri stradali, 
danneggiamenti ai veicoli e conseguenti richieste risarcitorie a carico dell’Ente, configurando 
danno patrimoniale certo e grave ai sensi dell’art. 163 del TUEL; 
 
RICHIAMATE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 di approvazione del D.U.P. 
Semplificato 2023/2025; 
– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025 ed allegati; 
– la deliberazione di Giunta Municipale n. 21 del 19/02/2026, con la quale sono state 
assegnate al Responsabile dell’Area III le somme pari a € 3.172,00 IVA compresa per 
l’intervento in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE: 
– Alla data odierna il Consiglio Comunale non ha ancora provveduto all’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028. Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ha 
esaurito il proprio arco temporale di efficacia, con conseguente operatività dell’Ente in regime 
di gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
– In tale regime possono essere assunte esclusivamente obbligazioni necessarie ad evitare il 
verificarsi di danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente; 
– L’intervento in oggetto presenta carattere di urgenza e indifferibilità in quanto finalizzato alla 
tutela della pubblica incolumità e alla prevenzione di responsabilità patrimoniali; 
– L’imputazione della spesa viene effettuata in via meramente provvisoria agli stanziamenti del 
Bilancio 2023/2025 – annualità 2025, con esclusiva valenza contabile, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio 2026/2028; 
 

RITENUTO: 
necessario ed urgente procedere all’affidamento dell’ intervento urgente di ripristino del 
manto stradale mediante stesura di conglomerato bituminoso a caldo sul territorio comunale di 
Furnari , individuando quale operatore economico la ditta Munafò Santi, con sede in 
C.da Saiatine snc – 98054 Furnari (ME) – P. Iva 03362880837,  fatta salva la verifica dei 
requisiti di legge; 
VERIFICATA 
la regolarità contributiva dell’operatore economico (DURC:  scadenza 13/03/2026) 
 
MOTIVAZIONE DELL’URGENZA E DEL RICORSO FUORI MEPA:  
Si è proceduto in via eccezionale ,con formalizzazione del CIG BA81D58BC6, al di fuori 
delle piattaforme di committenza telematica, in quanto l’urgenza di mettere in 
sicurezza il manto stradale non consentiva di rispettare i tempi tecnici delle procedure 
MEPA, al fine di scongiurare gravi danni patrimoniali e responsabilità per l’Ente. 
 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– il fine che si intende perseguire è garantire la sicurezza della circolazione stradale e 
prevenire danni a persone e cose; 
– l’oggetto del contratto è “Intervento urgente di ripristino del manto stradale mediante stesura 
di conglomerato bituminoso a caldo – CIG: BA81D58BC6; 
– la forma del contratto sarà quella consentita per gli affidamenti sotto soglia; 
– la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, in 
ragione dell’importo e dell’urgenza dell’intervento; 
 
ATTESO CHE: 
– l’importo complessivo dell’intervento è pari a € 3.172,00 IVA compresa; 
– l’importo è inferiore a € 5.000,00; 
– sussiste condizione di urgenza tecnica incompatibile con dilazioni procedurali; 
 
VISTI: 
– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 163 e 192; 
 –il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
– lo Statuto Comunale; 
– il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di procedere all’affidamento diretto dell’intervento urgente di ripristino del manto 
stradale mediante stesura di conglomerato bituminoso a caldo sul territorio comunale 
alla ditta Munafò Santi, con sede in C.da Saiatine snc – 98054 Furnari (ME) – P. Iva 
03362880837. 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 3.172,00 IVA compresa. 

4. Di dare atto che l’intervento è indifferibile ed urgente in quanto necessario ad evitare il 
verificarsi di danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente e a garantire la pubblica 
incolumità. 

5. Di imputare la spesa, in via meramente provvisoria e con esclusiva valenza contabile, 
alla voce 6130 – cap. 26850 – art. 1 – cod. bil. 01.05.2 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 
2026/2028, dando atto che l’Ente opera in regime di gestione provvisoria ex art. 163 del 
D.Lgs. 267/2000. 

6. Di dare atto che al presente affidamento è attribuito il CIG: BA81D58BC6. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per i conseguenti 
adempimenti contabili, al Sindaco e al Segretario Comunale. 

 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to   Geom. Antonino Torre 

 
 


